
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041200079

79

Nº 70, quarta-feira, 12 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154359

Número do Contrato: 36/2021.
Nº Processo: 23100.001384/2019-73.
Tomada de Preços. Nº 8/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA. Contratado: 24.530.584/0001-75 - PLANO M CONSTRUTORA LTDA. Objeto:
Acréscimo de serviços no valor de R$ 17.149,83 (dezessete mil, cento e quarenta e nove
reais e oitenta e três centavos), que corresponde a 1,68% do valor do contrato. Somando-
se ao 1º termo aditivo de serviços, perfaz um total de 19,26%; Supressão de serviços no
valor de R$ 107.044,33 (cento e sete mil, quarenta e quatro reais e trinta e três centavos),
que corresponde a 10,49% do valor contratual; E prorrogação dos prazos de vigência e
garantia do contrato em 30 (trinta) dias. Vigência: 03/08/2023 a 01/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.109.491,12. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154359

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23100.013991/2020-10.
Pregão. Nº 46/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 01.652.937/0001-04 - METALURGICA ASCURRA LTDA. Objeto: Reequilíbrio
econômico-financeiro no valor de R$ 27.681,96 (vinte e sete mil, seiscentos e oitenta e um
reais e noventa e seis centavos), em função do impacto causado pela Pandemia de Covid-
19, especialmente no que tange à oferta e valores dos insumos utilizados para a fabricação
dos materiais que são objeto do contrato. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
146.269,03. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154359

Número do Contrato: 42/2022.
Nº Processo: 23100.022233/2022-54.
Pregão. Nº 83/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 13.711.592/0001-00 - PAMELA A. R. DE ALCANTARA - TURISMO. Objeto:
Alteração do item 1.1. do Termo de Contrato, acrescendo o serviço de Lanchonete ao
objeto contratado. A lanchonete funcionará no mesmo espaço concedido ao Restaurante
Universitário e deverá ofertar os produtos descritos no Termo, a preço acessível,
condizente com o praticado no mercado na cidade de Bagé/RS. Data de Assinatura:
10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Em 10 de abril de 2023 Termo de Colaboração Técnica nº 01/2023 que entre si celebram
a Universidade Federal do Piauí e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Piauí, visando estabelecer a colaboração técnica entre UFPI e IFPI, a ser executado pelo
servidor ALEXSANDRO CAVALCANTE SILVA, ocupante do cargo Assistente em
Administração, SIAPE 1474990, lotado na Universidade Federal do Piauí (UFPI) - Campus
Universitário Ministro Petrônio Portella junto ao IFPI, Campus José de Freitas - Piauí, pelo
período de 24 (vinte e quatro) meses. Processo: 23111.005263/2023-58. Vigência: terá
vigência de 24 meses (vinte e quatro) meses, contados a partir da publicação do Ato de
Afastamento do servidor pela Instituição de origem no Diário Oficial da União. Data da
Assinatura do Acordo: 20/03/2023. Data de publicação do Ato de Afastamento:
27/03/2023. Signatários: Gildásio Guedes Fernandes, Reitor da UFPI e Paulo Borges da
Cunha, Reitor do IFPI. LUÍS CARLOS SALES - Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento

CENTRO CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 4/CCE/UFPI, DE 11 DE MARÇO DE 2023

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do
Piauí - UFPI, a Diretora do Centro de Ciências da Educação "Prof. Mariano da Silva Neto"-

CCE, no uso de suas atribuições legais, torna público que será realizado Processo de
Seleção para contratação de Professor Substituto correspondente à Classe de Auxiliar Nível
- I, por até 12 (doze) meses, em Regime Integral TI-40, nos termos da Lei nº 8.745/1993,
regulamentada pelas Leis nº9.849/1999 e nº 10.667/2003 publicadas em 10.12.93,
27.10.1999 e 15.05.2003 respectivamente, e pelas Resoluções Nº 034/2020-CO N S U N / U F P I
e 102/2022-CONSUN/UFPI, observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e as
normas contidas neste Edital. CONDIÇÕES GERAIS: 1. O processo seletivo visa contratar
candidatos na área de Estágio Supervisionado e Metodologia do Ensino de Letras - Inglês
e Francês, do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino-DMTE/CCE. 2. As inscrições
serão realizadas das 08h00 do dia 17.04.2023 até às 18h00 do dia 28.04.2023, somente nos
dias úteis compreendidos neste período, exclusivamente por meio do e-mail:
substitutosdmt@ufpi.edu.br. A taxa de inscrição custa R$ 90,00 (noventa reais), devendo
ser paga, por meio de GRU. 3. As provas do processo seletivo serão constituídas de prova
didática e prova de títulos. 4. O prazo de validade do processo seletivo será de 1 (um) ano,
contado a partir da data de publicação do edital de homologação do resultado final no
DOU. 5. O Edital com as informações para acompanhamento pelos candidatos dos
requisitos exigidos, assim como as fases do processo seletivo, solicitação de inscrição,
datas, prazos e procedimentos para realização das provas, encontra-se disponível no
endereço eletrônico https://www.ufpi.br.

ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154048

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23111.004567/2019-44.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº 14/2019, conforme
previsto, respectivamente, nas cláusulas segunda e sexta e nos termos do inciso II, do art.
57 da lei 8.666/93. Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 454.430,00. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154048

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23111.004563/2019-55.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº 16/2019, conforme previsto, respectivamente, nas cláusulas sexta e segunda
e nos termos do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 441.487,00. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154048

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23111.004562/2019-82.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é o reajuste do valor contratual e a prorrogação, por mais 12
meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
17/2019, conforme previsto, respectivamente, nas cláusulas segunda e sexta e nos termos
do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 330.789,55. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154048

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23111.004564/2019-28.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº 15/2019, conforme previsto, respectivamente, nas cláusulas sexta
e segunda e nos termos do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 10/04/2023 a
10/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 259.468,22. Data de Assinatura:
10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2023 - UASG 154042

Número do Contrato: 29/2022.
Nº Processo: 23116.000654/2022-55.
Dispensa. Nº 94/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 04.627.891/0001-61 - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SAO
JOSE DO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº
029/2022. Vigência: 25/05/2023 a 24/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
70.991,17. Data de Assinatura: 11/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2023).

EDITAL Nº 12, DE 10 DE ABRIL DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na
forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de
11/07/2014, IN Conjunta 01/2017 e Ato Executivo 44 de 15/09/2020, conforme segue.

Processo nº 23116.000764/2023-31
Unidade Acadêmica: Centro de Ciências Computacionais - C3 - Telefone: (53)

3233.6623 - c3.secretaria@furg.br
Matérias/Disciplinas: Algoritmos e Estrutura de Dados
Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
Titulação Exigida: Bacharelado em Engenharia de Computação; ou Engenharia

de Controle e Automação; ou Engenharia de Automação; ou Engenharia Mecatrônica; ou
Engenharia Elétrica e Engenharia Eletrônica; ou Engenharia em Sistemas Digitais; ou
Engenharia em Telecomunicações.

Tipo de Prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de Vagas: 1 vaga para o Campus de Rio Grande/RS.
Remuneração: R$ 3.130,85
Taxa de Inscrição: R$ 60,00
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência de 6 meses.
Período das Inscrições: As inscrições serão realizadas das 09h do dia

19/04/2023 até as 23h59min do dia 27/04/2023, exclusivamente pela internet, no
endereço eletrônico https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

A versão completa do Edital está disponível no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

DANILO GIROLDO
Reitor

EDITAL Nº 4, DE 11 DE ABRIL DE 2023

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna público o resultado final do
Concurso Público do Edital nº 7 de 11/07/2022, publicado no DOU em 12/07/2022,
homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração, para cargos
Técnico-Administrativos em Educação, conforme segue:

Cargo: ARQUIVISTA
Processo eletrônico nº: 23116.001662/2023-08
AMPLA CONCORRÊNCIA

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL

. 1º Tauani Bisognin Ramos 6,38

. 2º Daniele de Vargas Michelotti 5,84

. 3º Luciele Alves Fagundes 5,62

. 4º Dáleth Landim da Silva Cardoso 5,28

. 5º Luciana Leal Neves 5,26

. 6º Carolina Paiva Costa Bager 5,04

CANDIDATOS NEGROS

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL

. 1º Dáleth Landim da Silva Cardoso 5,28

Cargo: BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA
Processo nº: 23116.001668/2023-77
AMPLA CONCORRÊNCIA

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL

. 1º Thaísa Antunes Gonçalves 7,88

. 2º Naillê de Moraes Garcia 7,64

. 3º Jetlin da Silva Maglioni 7,24

. 4º Nathaniel Reis de Figueiredo 6,82

. 5º Anne Krummenauer 6,00

CANDIDATOS NEGROS

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL

. 1º Emilena Carmen Furtado Ferreira 3,84

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-12T00:56:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




